1) S. oben S. 19—22.

2) Preger S. 275; Pfeiffer S. xxvi.

3) In der Vorrede „*Collationes meas*“ Bonaventura a. a. O. S. 557: *Et quia non potui in otio et quiete ista colligere, sed vagando per diversas terras, vix vel raro propter multas occupationes habui opportunitatem scribendi modicum, ideo multa non ibi posui ut volui, quia distractus animus ad plura, non valet subito se ad unum plene colligere, qui etiam cum aliquantulum se coeperit congregare, statim cogitur ad illa foras egredi.*

4) I. H. p. 228: *Sicut ipse vidi et audivi per plurimos dies. p. 231: omnes istas interrogationes et responsiones audivi etiam ab istis. p. 232: In tali anxietate aliquotiens vidi aliquos confiteri errores suos.*

5) Preger a. a. O. S. 275.

über die Beschwerden des Daseins gerne mit verständiger Reflexion, glaubendem Gottvertrauen und Gebet hinüberhilft. Aus solchem Charakter pflegen freilich keine Heiligen zu erwachsen, aber tüchtige, brauchbare Männer in jedem Stand; und zu solchen muß David gewiß gerechnet werden.

Betrachten wir ihn zunächst als Franziskaner. Da ist auffallend, wie wenig man von dem Feuer, das kurz zuvor den Heiligen von Assisi entflammt hatte und von dem man noch bei dem gleichzeitigen Jordan von Giano einen so lebhaften Widerschein wahrnimmt, mehr zu spüren bekommt. Freilich das Bild des Ordensstifters selbst, des Bräutigams der Armut, des Troubadours der alles dahingebenden Liebe, ist für David schon völlig verbläßt und versteinert zur herkömmlichen Schablone eines gewöhnlichen Kirchenheiligen ¹. Noch auffallender ist, wie sehr die Armut hier in der Wertschätzung zurücktritt. Wenn man die Schriften Davids in dieser Hinsicht durchliest, da merkt man nichts von überschwenglicher Verherrlichung der seltenen Tugend der freiwilligen und völligen Armut, vielmehr wird von ihr in so allgemeinen Ausdrücken geredet, wie es jeder andere Mönch auch thun konnte ², und für das Betteln wer-

1) Wenn man von der Reg. absieht, so finden sich außer den oben S. 22 Anm. 2 und S. 20 Anm. 2 angeführten nur folgende zwei Erwähnungen des h. Franz in sämtlichen Schriften Davids: VII Pr. c. 19, p. 310: *Sic de sanctissimo patre nostro Francisco legimus et primis ejus sociis, qui non solum ea quae beatus pater eis verbo expressit, prompte adimplebant, sed etiam si aliquo indicio beneplacitum ejus poterant, conjicere, studiosissime perfecerunt, sicut ab ipso didicerant sancto patre.* VII Pr. c. 20, p. 311: *Contemptus divitiarum duplex est, cum vel liberaliter effunduntur in pauperes . . . aut cum penitus respuuntur divitiae, sicut sancti fecerunt, in mendicitate et inopia rerum viventes ut sanctus pater Franciscus et sanctus Dominicus et alii Christi sectatores, evangelicae perfectionis aemulatores, juxta illud: Si vis perfectus esse, vade et vende omnia etc.* Aber wenn man auch Reg. dazu nimmt (vgl. bes. in der Einleitung), erhält man doch den Eindruck, daß David von dem wahren Bild und den ursprünglichen Ideen Franzens, wovon Jordan von Giano 1262 noch eine so gute Erinnerung hatte, kaum eine Ahnung hatte.

2) Cf. F. I. c. 55, p. 162sq.; VII Pr. c. 20, p. 310sq.; 7 Vorr. S. 314. Natürlich ist hier von der Reg. abgesehen.

den Vorschriften gegeben, welche zeigen, wie man nur darauf bedacht sein mußte, daß die Bettelmönche nicht den Leuten durch unersättliches Fordern gar zu lästig werden¹. Ja David spricht geradezu aus, daß die Armut nicht der besondere Ruhm des Ordens sei, sondern das Gebet², das er nicht nachdrücklich genug empfehlen und dessen Verdienst er nicht hoch genug rühmen kann³.

Von Interesse ist die Stellung, die David zu den großen Zeit- und Streitfragen in seinem Orden einnahm. Es bestanden bekanntlich damals zwei große Parteien, deren eine hauptsächlich auf das Testament des verstorbenen Ordensgründers, die andere auf die päpstlichen Erklärungen und Privilegien sich berief. Für David waren durch die päpstlichen Erklärungen nicht ohne weiteres alle Skrupel abgeschnitten⁴; es machte ihm etwas aus zu wissen, daß die

1) VII Pr. c. 21, p. 323: *Minus sumus aliis graves ad recipiendum nos ad mensam videntes quam modicis contenti simus, quia quo plura ab hominibus petimus, eo minus aliis mendicis dandum relinquimus. Et hoc est quoddam genus rapinae, quod a paucis advertitur, cum aliquis ultra necessitatem veram mendicat, unde alter magis indigens patitur detrimentum, quia postea superveniens non invenit, quid iste praeveniens praeripuit.*

2) VII Pr. c. 33, p. 385: *Austeram vitam corporalis exercitationis quasi ad modicum utilem despiciamus, a:dua pietatis opera actualiter non habemus, sicut olim sancti, qui pro fratribus animas posuerunt et similia magna gesserunt. Item sublimia virtutum exercitia pauca videmus et maxime obedientiae eximiae, perfectae patientiae et humilitatis praecipuae et paupertatis extremae. Si ergo istis caremus et adhuc orationis studium postponimus, in quo gloriari de nostra religione poterimus, nisi forte de solo nomine et exteriori habitu et verbis scripturae quae in foliis et in ore magis quam in affectu et opere gustamus.*

3) Vgl. namentlich in der Epistola vor F. E., wo das Gebet als höchste und wertvollste Spitze der vita contemplativa erscheint; dann 7 Vorr. S. 324 f.; VII Proc. c. 27—35 u. oft.

4) Vgl. in Kap. IX die Ausdrucksweise Davids: „Ista formula est regulae. Quod secundum autem declarationem domini Gregorii papae dicitur de instructis in theologica facultate . . ., non prosequor cum hoc sit de gratia sedis apostolicae speciali“ mit der ganz skrupellosen Art, mit welcher in Bonaventuras Expositio regulae (ed. Bode T. VII, p. 324sq.) der Wortsinn der Regel beiseite gesetzt und die päpstliche Erklärung dafür eingesetzt wird.

Meinung des h. Franz in der Frage des Betretens der Frauenklöster eine andere war, als die folgende Erklärung Gregors IX.¹, und was das Testament Franzens über die Glossen zur Regel sagte, beunruhigt ihn in seinem Gewissen², man bekommt den Eindruck, als ob die Entwicklung der Kommunität und der Ausgang des Elias ihm ernste Bedenken über die Zukunft gemacht haben³; jedenfalls bewundert er die Tapferkeit und Strenge der Spiritualen, welche von der Regel in gar nichts abweichen wollten⁴,

1) C. XI: *Intentio S. Francisci fuerat primitus ut dicitur de solis hoc monasteriis intelligi ordinis S. Clarae, sed quia in regula hoc non expresse dicitur secundum declarationem domini Gregorii papae generaliter de omnibus est servandum.*

2) Vgl. oben S. 27 Anm. 4.

3) Vgl. die Kap. 4 u. 6 der Reg., sowie aus c. VIII den Satz: *Qui (sc. generalis minister) si forte recusaret officio cedere ipso eo quod apparet insufficiens universitati electorum jam reputetur depositus; besonders aber aus dem liber quartus c. 2. Bonaventura S. 620: Tandem ad hoc ista mala libertas dilatatur et fluit quod hoc a pluribus vident fieri, ut quasi pro lege et pro jure ordinis descendant . . . Et quasi qui novum ordinem et insolitum morem inducere velit, ut delitus et vanus irridebitur et omnibus fiet onerosus et tanquam temerarius iudex aliorum actuum persecutiones amarissimas sustinebit. Timent enim distracti et a via dei exorbitantes, ne si parcerent zelantibus pro justitia et religionis disciplina, multos ad partem suam traherent et ita paulatim ad ordinis observantiam etiam ipsi tandem cogerentur. Et praecavent ardentissime, ne ad hoc perveniant et sub specie singularitatis extirpandae ejiciunt a se illos et opprimunt quam desiderant religionem ad statum debitum reformari. Quod videntes alii quibus hoc displicet aliquam bonae voluntatis scintillam habentes sed tamen infirmam terrentur et potius se illis student conformare, quos fortio rem partem habere vident in multitudine et potentia quam cum illis tribulari . . . Haec omnia experti sumus in ordine nigro et in aliis. Nunquam autem contingat nostram religionem ad statum similem pervenire.*

4) Reg. c. VI: *S. Francisci fratres sunt qui alia regulae instituta secundum formam communem inviolabiliter observant, sed ubi licite possunt rigorem ejus dispensatorie sibi temperari gaudent, tamen propter statum salutis cari deo et S. Francisco veraciter aestimantur. Cariores autem sunt qui ferventiores . . . student . . . ad primam puritatis perfectionem universaliter revocari, licet pro condescensione infirmorum se patienter contemperant mediocritati eorum. Carissimi vero sunt, qui affectu et actu vestigiis sanctissimi patris fideliter inhaerentes*

aber er wußte, daß die Strenge eben einfach nicht durchführbar war¹, die Zeit der ersten Liebe und des ersten Eifers war unwiederbringlich dahin, und wenn er die verschiedenen Ansichten, die im Orden über das Eigentums- und Geldverbot herrschten, aufzählt², so ist es charakteristisch, daß er als der Vernünftige einen Mittelweg sucht³ unter den sich gegenüberstehenden Meinungen, der freilich schließlic, wie's nicht anders möglich war, auf die laxe Partei führte⁴, obgleich er die Umgehungen der Regel nicht Betrug, sondern nur notwendige Umsicht genannt wissen wollte⁵. Allerdings werden ja die abgewiesen, welche schon

altissimae paupertatis limites nec pro se nec pro aliis in aliquo patiuntur excedere atque omnis perfectionis ejus semitas ferventissime aemulantur.

1) Reg. c. IV: Sciendum quod olim in primis temporibus regulae valde strictius ac per hoc cautius et purius hoc capitulum . . . servabatur . . . Sed cum modo multo latius servetur tam ratione multitudinis ac debiliū fratrum, qui rigorem primum facere non valent, quam ratione studii et diversorum attinentium et aedificiorum, quae plura requirunt conquirenda . . ., quatuor viae videntur mihi in his tenendae.

2) In c. IV der Reg. zu Anfang der Expositio bona: Aliquibus enim minus intelligentibus videtur quasi non intelligibile, dum idem videtur prohiberi et concedi et non sit aliquo modo recipienda pecunia et tamen aliquo modo necessaria procuranda. Aliis autem videtur quasi inobservabile et ideo periculose foveri, quod nullatenus posset observari ubi oportet plura per pecuniam procurari. Tertiis autem videtur esse quaedam delusio, profiteri se nolle recipere pecuniam et tamen omnia necessaria per pecuniam procurare. Quarti vero ita libere petunt pecuniam, recipi faciunt, mittunt, committunt, distribuunt, ac si nulla prohibitione super hoc per regulam sint artati.

3) Ibid. (S. Franciscus) innuit mediam viam quandam esse quaerendam et tenendam . . .

4) Vgl. im c. IV [die ausführlichen und ganz detaillierten Anweisungen über die Art, alles mögliche Nötige und Wünschenswerte sich anzuschaffen, ohne mit Geld in Berührung zu kommen. Charakteristisch ist, daß er zu dem „für den Leib Nötigen“, was nach c. V als Arbeitslohn angenommen werden darf, auch Bücher rechnet. Nam et liber est corpori necessarius, quod visus, quo legitur corporis est sensus, et ita de similibus est sciendum „praeter denaria vel pecuniam“ de quibus si offerantur pro mercede laboris illa cautela servetur ac si gratis in eleemosynam offerantur.